
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

T2/1 - Organizace, vybavení a možnosti  

vytvářených ženijních jednotek  

při plnění úkolů VŽP, 

 součinnost s ostatními druhy vojsk 
 

Přednáška 



Cíl přednášky: 

• Vysvětlit a popsat současné organizační 

struktury ženijního vojska AČR. 

• Popsat speciální vybavení vytvářených ženijních 

jednotek. 

• Objasnit možnou součinnost s ostatními druhy 

vojsk AČR. 



Obsah přednášky 

1. Úvod 

2. Velitelství a štáb ženijního pluku 

3. 151. ženijní prapor 

4. 153. ženijní prapor 

5. Závěr 



1. Úvod 

Charakter úkolů ženijní podpory činnosti vojsk, 

plněných jednotkami ženijního vojska, se mění podle 

stupně velení, fáze, druhu a intenzity činnosti vojsk  

v operaci.  

 

V závislosti na uvedených faktorech převažuje buď 

plnění úkolů bojové ženijní podpory (přímé podpory 

bojovým silám) nebo úkolů všeobecné ženijní 

podpory. 



K plnění opatření a úkolů ženijní podpory se z organických  

a přidělených jednotek ženijního vojska se na stupni brigádního 

(praporního) úkolového uskupení vytváří: 

• odřady (skupiny) k zabezpečení pohybu vojsk;  

• zatarasovací odřady (skupiny);  

• opevňovací odřady (skupiny);  

• další odřady (skupiny, týmy) k plnění konkrétních úkolů v prostoru 

operace (nasazení úkolového uskupení), jejichž plnění si 

vyžaduje ženijní podporu (záchranné, uvolňovací, protipožární, 

EOD týmy atd.); 

• ženijní zálohy v závislosti na množství ženijních sil a prostředků, 

které jsou na daném stupni velení (v úkolovém uskupení) 

k dispozici. 

1. Úvod 



1. Úvod 

 Odřady (skupiny) k zabezpečení pohybu brigádního 

(praporního) úkolového uskupení se vytváří k realizaci ženijních 

opatření k zabezpečení pohybu vojsk.  

 

 Provádí ženijní průzkum, vytýčení, úpravu a údržbu cest pro 

úkolové uskupení. Vytváří se z  jednotek ženijního vojska, vybavených 

ženijní technikou k provádění zemních prací (opravě poškozených cest, 

odstraňování závalů a překážek, úpravě tras objížděk) a prostředky pro 

zesilování silničních objektů a přemosťování překážek (mostními 

automobily, mostními tanky, přepravníky mostů, případně i dalšími 

mostními konstrukcemi).  



1. Úvod 
 Zatarasovací odřady (skupiny) jsou určeny k plnění úkolů spojených 

s realizací ženijních opatření k omezení činnosti nepřítele s důrazem na 

zřizování zátarasů, provádění ničení a manévr zátarasy v průběhu operace.  

 Zřizování zátarasů provádí na plánovaných (neplánovaných) čarách  

(v prostorech) zaminování, určených podle předpokládaného vývoje situace 

k přehrazení směrů postupu nepřítele.  

 Za útoku mohou podporovat zasazení (přechod) uskupení vojsk do útoku, 

odrážení protiztečí nepřítele, upevňování dosažených čar a také zasazení druhých 

sledů (záloh) do boje přikrytím odkrytých boků zátarasy.   

 V obraně mohou být použity k přehrazení směrů postupu nepřítele, 

mezer v sestavě vojsk, k ženijní podpoře palebných čar a čar rozvinutí  

k protiztečím v návaznosti na plánovaný systém paleb.  

 Jsou zpravidla stálými prvky bojové sestavy a velí jim velitel úkolového 

uskupení prostřednictvím svého štábu. Vytváří se z jednotek ženijního vojska, 

vybavených zatarasovacími prostředky. V případě potřeby může být vytvořeno  

i více než jeden odřad (skupina).  



1. Úvod 

 Opevňovací odřady (skupiny) jsou určeny k plnění úkolů 

spojených s vytvářením podmínek pro uchování bojeschopnosti vojsk 

(k ochraně vojsk).  

 V prostoru operace plní úkoly zaměřené především 

na budování opevňovacích staveb (ochranné stavby, nevýbušné 

zátarasy).  

 Vytváří se v prostoru operace podle potřeby ze sil a prostředků 

ženijního vojska vybavených stroji pro zemní práce  

a dalšími ženijními prostředky pro plnění úkolů při budování 

(dobudování, úpravě a udržování) prostoru operace, v soudobých 

operacích především základen a stanovišť pro činnost jednotek 

úkolových uskupení, při budování a udržování infrastruktury v prostoru 

operace. 



1. Úvod 

 Ženijní zálohy jsou určeny k plnění 

nepředvídaných úkolů ženijní podpory, k náhradě ztrát 

jednotek ženijního vojska a k posílení vojsk zasazovaných 

k plnění úkolů operace.  

 

 Vytváří se z organických a přidělených sil  

a prostředků ženijního vojska, které jsou v dané situaci 

k dispozici (neplní jiné úkoly ženijní podpory).  



1. Úvod 

K zásadám použití jednotek ženijního vojska při plnění úkolů ženijní 

podpory patří: 

• soustředění ženijních sil a prostředků k plnění hlavních úkolů ženijní podpory, na 

rozhodujícím směru (prostoru) činnosti vojsk úkolového uskupení a zabezpečení 

jejich včasného manévru v průběhu operace; 

• použití sil a prostředků ženijního vojska v souladu s jejich předurčením; 

• nepřetržitá součinnost mezi jednotkami ženijního vojska a podporovanými silami; 

• efektivní používání ženijních prostředků, především ženijní techniky a ženijní munice; 

• vytváření a neustálá obnova zálohy ženijních sil a prostředků. 



1. Úvod 

     Ženijní pluk je určen k plnění úkolů bojové a všeobecné ženijní podpory ve 

všech druzích operací a k plnění humanitárních úkolů civilní ochrany, zejména 

k záchranným, humanitárním a vyprošťovacím pracím.  

 

Organizační strukturu ženijního pluku tvoří: 

15.žp 

131 

635 

Velitelství a štáb  

804 

151.žpr 153.žpr 

1570 



Ženijní pluk je schopen: 
 

 Plánovat, organizovat a řídit plnění úkolů ženijní bojové a částečně 

ženijní všeobecné podpory dle existujících standardů NATO v celém 

spektru operací. 

 Připravit a vyčlenit z podřízených útvarů ženijní ÚU pro plnění úkolů 

ženijní podpory ve prospěch AČR. 

 Organizovat a řídit vzdělávání specialistů EOD, provádět přípravu 

jednotek v oblasti C-IED. 

 Vyčleňovat síly a prostředky k plnění záchranných, vyprošťovacích  

a likvidačních prací v rámci národního IZS. 

1. Úvod 



2. Velitelství a štáb ženijního pluku 

     Velitelství a štáb ženijního pluku zabezpečuje plánování, velení  

a řízení, koordinaci a zabezpečení ženijních sil a prostředků v souladu 

s požadavky nadřízeného.  

      

Jeho součástmi jsou: 

16 23 73 

Velení 

Prvek 

posádkové 

podpory 

Centrum 

TIP EOD 
Štáb 

19 

131 



2. Velitelství a štáb ženijního pluku 

Velitelství ženijního pluku je schopno: 

 

• Plánovat, organizovat a řídit plnění úkolů ženijní bojové  

a všeobecné podpory dle existujících standardů NATO v celém 

spektru operací. 

• Připravit a vyčlenit z podřízených útvarů ženijní ÚU pro plnění 

úkolů ženijní podpory ve prospěch AČR. 

• Organizovat a řídit vzdělávání specialistů EOD, provádět 

přípravu jednotek v oblasti C-IED. 

• Organizovat a řídit vyčleňování sil a prostředků k plnění 

záchranných, vyprošťovacích a likvidačních prací v rámci 

národního IZS. 



2. Velitelství a štáb ženijního pluku 

Štáb ženijního pluku je schopen: 

 

• Plánovat, organizovat, koordinovat a řídit nasazení sil  

a prostředků pluku. 

• Realizovat plánovací, kontrolní a vyhodnocovací činnost pluku. 

• Koordinovat přípravu podřízených štábů, výcvik a výchovu 

vojsk, opatření k zabezpečení bojové pohotovosti útvarů pluku. 

• Koordinovat logistickou podporu pluku. 

• Zabezpečovat provoz komunikačních a informačních systémů. 

• Realizovat systém plánování, programování a rozpočtování.  



2. Velitelství a štáb ženijního pluku 

Centrum technické a informační podpory EOD je schopno: 
 

• Poskytovat informační podporu prvkům AČR v zahraničních operacích 

zabývajících se odminováním a likvidací výbušných materiálů. 

• Vytvářet a verifikovat postupy zneškodňování nevybuchlé munice, 

improvizovaných výbušných zařízení, vytvářet standardní postupy pro 

tuto činnost. 

• Odborně řídit/koordinovat výcvik specialistů zabývajících se likvidací 

nevybuchlé munice, improvizovaných výbušných zařízení a kurzu 

odminování. 

• Provádět přípravu jednotek v oblasti C-IED (kurzy EOR, minové 

nebezpečí, Route Clearance výcvik, prohledávací operace). 

 

Prvek posádkové podpory 
 

• je přeurčen pro zabezpečení činnosti velitelství a štábu pluku. 



3. 151. ženijní prapor 
Organizační strukturu ženijního praporu tvoří: 

804 

12 
 

štáb 

 

63 105 54 116 

12 

Velitel 

velitelská 

rota 

ZV osobní štáb NŠ 

75 91 

ženijní  

mech. rota 
ženijní rota rota EOD 

rota  

logistiky 

ženijní 

stavební 

rota 

obvaziště 

záchranná rota 

95 133 

pontonová 

rota 

44 

odřad  

pyrotech.očisty 



3. 151. ženijní prapor 

Ženijní prapor je schopen:  

 

• Plánovat, organizovat a provést rozvinutí praporu na cílové počty. 

• Vyčleňovat síly a prostředky k plnění humanitárních, záchranných, 

vyprošťovacích a likvidačních prací v rámci národního IZS. 

• Zabezpečovat (posilovat) ženijní záchrannou rotu při plnění úkolů  

v rámci IZS. 

• Plnit úkoly při vzniku havárií na JE Dukovany a JE Temelín. 

• Plnit humanitární úkoly ve prospěch jiných zemí a mezinárodních 

organizací. 



4. 153. ženijní prapor 

Organizační strukturu ženijního praporu tvoří: 

635 

42 
 

štáb 

 
obvaziště 

63 105 53 91 

12 

Velitel 

velitelská 

rota 

právník 
vrchní 

praporčík 

ekonomická 

skupina 

1 

záchranná  

rota 

95 

1 

1 4 

75 91 

ženijní 

mechanizovaná 

rota 

ženijní rota 
rota  

logistiky 

ženijní 

stavební 

rota 

rota EOD 

ZV 

1 



4. 153. ženijní prapor 

Ženijní prapor je schopen:  

 

• Plánovat, organizovat a provést rozvinutí praporu na cílové počty. 

• Vyčleňovat síly a prostředky k plnění humanitárních, záchranných, 

vyprošťovacích a likvidačních prací v rámci národního IZS. 

• Zabezpečovat (posilovat) ženijní záchrannou rotu při plnění úkolů  

v rámci IZS. 

• Plnit úkoly při vzniku havárií na JE Dukovany a JE Temelín. 

• Plnit humanitární úkoly ve prospěch jiných zemí a mezinárodních 

organizací. 



     Pro úspěšné řízení ženijního zabezpečení a velení 

ženijnímu vojsku je nezbytné znát jeho předurčení, 

organizaci, vybavení a možnosti při plnění úkolů ženijní 

podpory vojsk.  

 

     Na základě těchto znalostí lze provádět potřebné 

kalkulace v průběhu plánování činnosti vojsk a připravovat 

reálné návrhy na použití ženijních sil a prostředků. 

5. Závěr 



5. Závěr 

     Úspěšné splnění úkolů ženijní podpory jednotkami ženijního vojska 

bude záviset především na: 
 

• připravenosti příslušných funkcionářů k organizaci a řízení ženijního 

zabezpečení; 

• včasné, reálném a úplném stanovení úkolů podřízeným jednotkám; 

• organizaci zabezpečení jejich činnosti; 

• pevném velení; 

• poskytnutí účinné pomoci při přípravě a v průběhu plnění uložených 

úkolů; 

• organizátorské a řídící činnosti velitele a štábu ženijního útvaru; 

• připravenosti příslušníků jednotek ženijního vojska, ženijních  

a dalších prostředků k plnění úkolů podle předurčení. 



Základní a doporučená literatura: 

1. ZELENÝ, J. (S - 10490) Všeobecná ženijní podpora. Brno: 

UO, 2011; 

2. STANAG 2394-ATP-52(B)  Ženijní doktrína pozemních sil; 

3. Návrh předpisu Vševojsk-2-2. Ženijní zabezpečení boje. 

Praha 2004; 

4. Pomůcka „Organizace, vybavení, možnosti a zásady použití 

ženijního vojska a záchranných praporů“. Praha 2006; 

5. Organizační struktury ženijního vojska AČR. Praha 2014. 

 



Úkoly pro samostatnou práci: 

• Stručně charakterizujte možnosti ženijního vojska při 

plnění úkolů všeobecné ženijní podpory. 

 

• Popište možnosti a schopnosti velitelství ženijního pluku, 

včetně jeho předurčení. 

 

• Popište možnosti a schopnosti vybraného ženijního 

praporu, včetně jeho předurčení. 


